
Prosinec 2015 
 

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ

 
 

Milosrdný advent 
Každý advent, stejně jako další opakující se období během roku, 
bývá v něčem podobný těm předchozím, ale má být určitě i něčím 
nový. Letošní advent má svou zvláštnost v tom, že se v jeho 
druhém týdnu zahajuje Rok milosrdenství – mimořádný jubilejní 
rok ohlášený Svatým otcem již v březnu letošního roku.  
Před měsícem jsme měli možnost seznámit se na tomto místě 
s papežovým listem, který nás do Roku milosrdenství uvedl. Svatý 
otec v něm vyjádřil touhu, „aby se tento rok stal dobou živé 
zkušenosti s blízkostí Otce, jehož něhu je možné téměř hmatatelně 
vnímat, a tak aby se posilovala víra každého věřícího a on o tom 
dokázal ještě účinněji vydávat svědectví“. 
Symbolicky se budou otevírat Svaté brány nejen ve čtyřech 
papežských bazilikách v Římě, ale také v katedrálách a dalších kostelech podle ustanovení 
diecézních biskupů. V naší pražské arcidiecézi bude na třetí adventní neděli otevřena 
jubilejní brána v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Na svátek Svaté Rodiny bude 
otevřena jubilejní brána v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně v Praze na Vinohradech, který 
je určen jako zvláštní kostel k tomuto jubileu, dále v kostele Panny Marie Vítězné a sv. 
Antonína Paduánského (Pražské Jezulátko), v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Staré 
Boleslavi, u sv. Matouše v Hrádku u Vlašimi a v klášterním kostele Nejsvětější Trojice ve 
Slaném. V bazilice Nanebevzetí Panny Marie na Svaté Hoře bude jubilejní brána otevřena 
v den slavnosti Korunovace 29. 5. 2016. Klášterní kostel Panny Marie (Zvěstování Páně) a 
sv. Benigny (Svatá Dobrotivá) v Zaječově bude vyhlášen poutním kostelem v Roce 
milosrdenství na období prázdnin příštího roku. 
Otevřená brána je jako otevřená Boží náruč vyzývající k tomu, abychom se milosrdnou 
Boží láskou nechali obejmout. „Je vlastní Bohu, že prokazuje milosrdenství, ve kterém se 
obzvláště projevuje jeho všemohoucnost,“ cituje v bule Misericordiae Vultus Svatý otec 
výrok sv. Tomáše Akvinského. „Milosrdenství je zdrojem radosti, vyrovnanosti a pokoje. 
Je podmínkou naší spásy. Je základním zákonem, který přebývá v srdci každého člověka 
hledícího upřímným zrakem na bratra, jehož v životě potkává. Milosrdenství je cesta, která 
sjednocuje Boha a člověka, protože otevírá srdce naději, že jsme navždy milováni 
i navzdory hranicím způsobených naším hříchem.“ (MV, 2)     pb 



 

 2 
 

Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. 
• Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. Příležitostně se koná 
adorace také po čtvrteční mši svaté v Počaplech. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Společenství mládeže 
Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 
Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

• Návštěvy nemocných 
Naše nemocné a dříve narozené, kteří se nemohou účastnit bohoslužeb nebo se ocitli 
vinou nemoci v těžké životní situaci, rádi kdykoli navštívíme. Neváhejte se prosím 
ozvat na naše telefonní čísla (viz kontakty na zadní straně zpravodaje). 

• Modlitební společenství 
Modlitební setkání se konají vždy ve čtvrtek v následujícím rozvrhu: 
o   3. 12. - večer chval v Berouně na faře od 20 hod. 
o 10. 12. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20 hod. 
o 17. 12. - růženec za kněze a farní rodinu a modlitba s Biblí v Berouně na faře 

od 20 hod. 
Setkání trvá cca 1 hod. 30 min. Následuje volná diskuze pro zájemce max. do 22 hod. 
Děkujeme za všechny přímluvné modlitby, které dáváte v kostele do krabičky. 
Pravidelně se za vás modlíme. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě.  tým MS 
Veronika Frantová tel. 732 373 196, Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová tel. 
721 120 926, Klára Malá tel. 774 415 219, Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
 „Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se!“ (Fil 4, 4) 

•  Modlitba růžence  
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně  od 17.30 do 17.50 hod. a vede 
ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• Farní káva – 13. prosince 
Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 
13. prosince. Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Farní knihovna 
V průběhu farní kávy v Berouně je možno využít i knihovnu na faře. Vypůjčené tituly 
se zapisují do připraveného sešitu. Do knihovny je také možno přispět duchovní 
literaturou nebo časopisy, které již máte přečtené. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 7. prosince 
Pravidelný úklid se koná od tohoto školního roku vždy první pondělí v měsíci od 18 
hod. Prosíme ochotné farníky o pomoc s úklidem v pondělí 7. 12. 
 
 



 

 3 
 

• Sbírka na charitu 
vynesla v Berouně 8.201,- Kč, v Počaplech 2.220,- Kč, na Tetíně 1.176,- Kč, 
v Loděnici 1.000,- Kč, ve Svatém Janu 710,- Kč, na Chyňavě 442,- Kč, v Nižboru 
280,- Kč, v Hýskově 160,- Kč, v Hudlicích 310,- Kč, v Hýskově 160,- Kč a na Vráži 
70,- Kč. 

• Sbírka na bilický apošolát 
vynesla v Berouně 5.431,- Kč, na Tetíně 1.257,- Kč, v Loděnici 1.000,- Kč, 
v Počaplech 903,- Kč, ve Svatém Janu 676,- Kč, na Chyňavě 360,- Kč, v Nižboru 335,- 
Kč a na Vráži 187,- Kč. 

• Mikulášská sbírka na bohoslovce 
se koná v neděli 6. prosince. 

• První pátek v měsíci – 4. prosince 
Po mši sv. u sv. Jakuba v 18 hod. následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 
Od 17 hod. je možné přijmout svátost smíření. 

• Adventní duchovní obnova – 12. prosince 
na faře v Berouně pod vedením P. Dr. Ondřeje Salveta se koná v sobotu 12. prosince 
od 9 hod. na faře v Berouně. Na programu budou dvě přednášky (v 9.00 a v 10.30) a 
mše sv. ve 12 hod. 
(Za svou doktorskou práci o českém dominikánu P. Silvestru Braitovi obdržel P. Salvet 
v roce 2011 cenu bamberského arcibiskupa.) 

• Rozšířená příležitost ke svátosti smíření před Vánoci 
Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 
na faře nebo v kapli Povýšení sv. kříže v Berouně: 
o v sobotu 19. prosince 9.00 – 11.00 hod. 
o v pondělí 21. prosince 16.00 – 19.30 hod. 

• Vánoční výzdoba v Berouně 
Prosíme o pomoc se stavbou betléma a umístěním vánočních stromků. U sv. Jakuba se 
bude vánoční výzdoba připravovat v neděli 20. 12. po večerní mši sv. 

• Bohoslužby v Berouně – 24. prosince 
V 16.00 hod. bude v kostele sv. Jakuba mše svatá, noční bohoslužba slova pak ve 23.00 
hodin. Kostel bude otevřen od 14 hod., k dispozici bude betlémské světlo.  

• Štědrovečerní setkání u jeslí IV 
se bude konat ve čtvrtek 24. prosince 2015 od 15.30 hod. v kostele sv. Ludmily na 
Tetíně. Čeká nás: 
o Společné zpívání koled u jesliček (děti si mohou přinést své nástroje) 
o Vánoční hra - představení vycházejících dětských hvězd  
o Betlémské světlo (přineste si vlastní lucerničky) 

• Bohoslužby ve vánočním oktávu 
budou v Berouně slouženy v kostele sv. Jakuba (tedy nikoli v kapli). 

• Svátek Svaté Rodiny – 27. prosince 
V neděli 27. prosince, v den svátku Svaté Rodiny, bude možno při všech bohoslužbách 
obnovit manželské sliby. 



 

 4 
 

• Přehled vánočních bohoslužeb: 

* bohoslužba slova vedená jáhnem 
 

Pozvání od sv. Mikuláše – sobota 5.12. v 16 hod. 
Milé děti, milí rodičové, do naší farnosti znovu zavítá svatý Mikuláš. Tentokrát v sobotu 
5. prosince od 16 hodin do kaple Povýšení sv. kříže v Berouně. Respektive ve vytápěné 
kapli se na něj budeme těšit při bohoslužbě, která bude zaměřením i písničkami určena 
především všem dětem. V naší farnosti jsme si již zvykli, že štědrého světce uvítáme 
bezprostředně po bohoslužbě na farním dvoře, svatý Mikuláš si rád poslechne vaše 
písničky a pošle po andílcích každému sladkost… A pokud rodiče uznají, že dětičky si 
zaslouží i více, štědrý košíček pro dárečky, označené jménem vašeho dítěte, bude 
připraven v přízemí kaplanky ještě před bohoslužbou. S pozdravem „Miku, Miku, 
Mikuláš, dárků šampion, rozdávat se měl kuráž, chceme být jak ON…“ se těší   

váš Křesťanský klub 
 

Vánoce a nový rok v Počaplech 
Od 24. prosince 2015 do 3. ledna 2016 bude kostel otevřen denně od 14 do 16 hodin.  
Na Štědrý den budeme rozdávat Betlémské světlo a ve 14 hodin začne dětský 
program: P. Jozef povypráví dětem o narození Ježíška a své povídání doplní promítáním 
obrázků. Zazpíváme si koledy a dáme slovo mladým umělcům, aby nám něco řekli o své 
tvorbě. Děti ze 4. A počapelské školy z třídy paní učitelky Heroldové pod vedením pana 
Jana Ryndy ztvárnily atmosféru konce podzimu, přípravy na Vánoce a narození Ježíška. 
Dozvíme se, co prožívaly, když s pohledem upřeným na kostel, spontánně a zároveň 
z hloubi své představivosti nanášely barvy na čtvrtky formátu A3 a roznášely je 
rámečkem, kuličkami, vidličkou, hřebínkem, autíčkem, makovicí či jinými prostředky po 

2015 Beroun 
Králův 
Dvůr 

Loděnice Vráž Tetín Hýskov Chyňava 
Sv. Jan 
pod Sk. 

Nižbor 

24.12. Čt 16.00 
23.00* 

22.00 16.00 - 23.00 - - 24.00* - 

25.12. Pá 10.00 8.00 9.30 - - - 11.00 8.00 16.30 

26.12. So 10.00 8.00 9.30 18.00 11.15 18.00 - - - 

27.12. Ne 10.00 
18.00 

8.00 9.30 - 11.15 - 11.00 8.00 - 

28.12. Po 19.30 - - - - - - - - 

29.12. Út 18.00 - - - - - - - - 

30.12. St 8.00 - 17.00 - 19.30 - - - - 

31.12. Čt 18.00 17.30 16.00 - - - - - - 

1.1. Pá 10.00 
18.00 

8.00 9.30 - 11.15 - 11.00 8.00 - 



 

 5 
 

ploše papíru. Výsledky jejich tvůrčího a radostného snažení budou k vidění po celou 
vánoční dobu v předsíni pod věží kostela.   
V kostele je stále možno zhlédnout výstavu o historii kostela a obce a zakoupit si publikaci 
s přetiskem výstavy. 
Přejeme vám pokojný advent, radostné Vánoce a požehnaný rok 2016! 

Přátelé kostela v Počaplech 
 

 



 

 6 
 

Koncerty 
• Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o 1. neděle adventní 29. 11. 2015, 15.00 hod.: Svatojánské roráty v podání 
Svatojakubského chrámového sboru 

o Čtvrtek 10. 12. 2015, 17.00 hod.: ZUŠ Václava Talicha Beroun 
o 2. neděle adventní 6. 12. 2015, 15.00 hod.: Benefiční koncert vokálního souboru I 

Dilettanti – Rorate coeli desuper 
o Sobota 26. prosince 2015, 15.00 hod.: Vánoční balady v podání Svatojakubského 

chrámového sboru a komorního orchestru 
• Kostel sv. Ludmily na Tetíně 

o Sobota 6. 12. v 16.30 hod.: adventní koncert sboru Comodo 
• Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou 

o Středa 23. 12. 2015, 18.00 hod.: sbor Slavoš s orchestrem VŠE Praha – Rybova mše 
a vánoční písně 

o Čtvrtek 24. 12. 2015, 14.00 hod.: sbor Comodo – Malé štědrovečerní zpívání 
o Sobota 9.1. 2016, 15.00 hod.: Tříkrálový koncert – pěvecký recitál 

• Kostel Narození Panny Marie v Hýskově 
o 3. neděle adventní 13. 12. 2015, 16.30 hodin: adventní koncert sboru Comodo 
o Pátek 25. 12. 2015, 17.00 hod.: vánoční koledy 

 
Z jednání pastorační rady dne 24. 11. 2015 
Přítomni:  P. Petr Bouška, Jana Beščecová, Jana Stielová, Jana Civínová, Jiří Ševčík, 

Alois Vašků, Petr Halváček, Martin Loduha, Jiří Cikánek 
⋅ Modlitba a úvodní slovo, představení trvalého jáhna Jiřího Cikánka, který se do 

farnosti s rodinou přistěhoval. 
⋅ Advent a Vánoce; bohoslužby, koncerty a další akce dle rozpisu ve zpravodaji a na 

farním webu; příprava adventních věnců a vánoční výzdoba; návrh konání rorátních 
ranních mší alespoň v některé všední dny. 

⋅ Vyhodnocení pastoračního plánu diecéze 2014-15 (proběhlo formou krátkého 
dotazníku z AP), připomenutí témat pastoračního plánu 2015-16 (otištěn ve farním 
zpravodaji v září). 

⋅ Kladné ohlasy na farní pouť na Sázavu; bude-li zájem, je možno další pouť uskutečnit 
např. již na jaře; celkově PR doporučuje pořádat pouť cca 1x za rok. 

⋅ Ohledně předložených návrhů na budoucí využití budovy bývalé fary v Králově Dvoře, 
které byly postoupeny k posouzení na Arcibiskupství pražské, bylo arcibiskupstvím 
rozhodnuto ve prospěch „pokračování využití areálu Farní charitou Beroun pro 
stávající službu lidem na okraji“. 

Příští setkání PR se uskuteční v úterý 8. 3. 2016. 
 
 
 



 

 7 
 

Bleší trh pro školku 
Letošní podzimní bleší trh pro Katolickou mateřskou školu se výší získaných prostředků 
zařadil k těm nejúspěšnějším. Celkový výtěžek 19 000,- Kč použijeme jako každoročně na 
úhradu provozních nákladů školky. Finanční pomoc je pro naši mateřinku skutečně velmi 
důležitá, proto upřímně děkujeme vám všem, kdo tuto akci jakkoli podporujete. Naše díky 
patří štědrým dárcům oblečení, vám, kdo si přicházíte nakupovat, hlavním organizátorkám 
paní Benešové a Šámalové i mnoha dalším ochotným pomocnicím, panu Vašků a 
Jamborovi za pomoc s propagací a úklidem, skautům za vstřícnost při zapůjčení prostor, 
K-klubu za záštitu i P. Petru Bouškovi za umožnění konání trhu v prostorách kaplanky. 
Jsme potěšeni, že „blešáky“ jsou již mnoho let pravidelnou aktivitou farnosti, která 
podporuje naši malou školku a zároveň umožňuje levné pořízení zachovalého oblečení pro 
řadu rodin s malými dětmi.   

Za kolektiv KMŠ Jana Stielová 

 
 
Z arcidiecéze 
• Vikariátní konference  

se v měsíci prosinci uskuteční ve Zdicích v úterý 8. 12. od 9.00 hodin. 
• Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 

(chlapce cca od 7 do 15 let) se uskuteční v sobotu 12. prosince v Praze-Kunraticích. 
Zahájení v 9.30 v kostele sv. Jakuba, předpokládaný konec cca v 16 hodin. S sebou: 
pokud možno vlastní ministrantské oblečení, oblečení a obuv na fotbálek do tělocvičny, 
130,- Kč (70,- Kč jako příspěvek na oběd, 60,- Kč příspěvek řidičům na benzin). Téma: 
Advent - kromě nácviku ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i tradiční 
fotbálek. Bližší info: P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). 
Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství 
automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602 129 195 či e-mail: 
vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 
P. S. Řidiči budou vítáni. 

• Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 
18. - 19. prosince bude setkání starších ministrantů v Praze-Kunraticích.  
Program: zahájení v pátek mší svatou v kostele sv. Jakuba v Kunraticích v 18.00 (od 
metra C „Poliklinika Budějovická“ jede pravidelně autobus č. 193, stanice „Kunratická 
škola“). V sobotu ráno vyrazíme společně do Staré Boleslavi, kde poznáme řadu dosti 
zajímavých kněží přímo v jejich domově. S sebou: 200 Kč na jídlo a 
cestu, ministrantské oblečení. Návrat v sobotu večer. Bližší informace: P. Benedikt 
Hudema tel: 724 209 774 (ministranti@apha.cz). 
 
 
 
 



 

 8 
 

Farní charita Beroun 
Noc venku, akce na podporu 
lidí bez domova, proběhla v 
Berouně podruhé. Jaká byla? 
Úplně jiná než ta loňská. Ještě 

více živelná, ale opět úžasná! Noční událost z 19. na 20. listopadu za 
hustého deště přilákala včetně 8 účinkujících a 16 lidí bez domova 64 
návštěvníků a pod střechou Gymnázia J. Barranda nakonec přespalo 
27 osob. 
„Večer byl nabitý. Velice děkujeme studentkám gymnázia Kristýně Pechové, Marii 
Masnerové a Anně Sokolové za tři písničky, se kterými vystoupily na zahájení Noci venku. 
Velký dík patří také paní Marii a panu Viktorovi, kteří program po přednášce o 
bezdomovectví oživili romskými písněmi.“ říká organizátorka berounské Noci venku, Jitka 
Papežová z Farní charity Beroun.  
Nosným bodem večera se stejně jako v loňském roce stala projekce dokumentu, tentokrát 
filmu Opři žebřík o nebe paní režisérky Jany Ševčíkové. Do nočního Berouna vážila cestu 
na plánovanou půlhodinovou diskuzi, která se díky jejímu charismatu a představenému 
filmu protáhla na celé dvě hodiny. Okolo půlnoci, po společné modlitbě za zemřelé 
bezdomovce, se program chýlil ke konci. Průtrž mračen spáče Noci venku vyhnala zpod 
stříšky u zadního vchodu gymnázia, a tak nakonec všichni přespali na zemi uvnitř. Milým 
překvapením Noci byla účast 12 dětí ze sekundy gymnázia spolu s paní učitelkou Marií 
Štěpničkovou. Nejen že se děti účastnily celého programu, ale přišly připravené bivakovat, 
a svým přespáním na chodbě školy tak podpořily akci až do konce. Kromě dalších 
dospělých „zvenčí“ se ke zmiňovaným sekundánům přidaly dvě slečny ze sexty a septimy 
a tři studenti maturitního ročníku. 
Cílem akce bylo seznámit veřejnost s problematikou bezdomovectví a zároveň získat 
prostředky, které budou použity na podporu lidí bez domova. A co se všechno vybralo na 
Noci venku jako dobrovolné vstupné? 7 ks sladkostí, 29 masových konzerv, 12 ks paštik, 
5 rybích konzerv, 2 marmelády, 3 polévky, jedna káva, 3 sáčky těstovin, 6 salámů, 1 
konzerva kukuřice. Na dobrovolném příspěvku se v kasičce našlo 383 Kč. K tomu dvě 
nové zimní bundy, 2 cestovní taška a 1 kabela, 2 svetry, 2 jarní bundy, 8 triček, jedno 
prostěradlo, jedna deka, 2 peřiny, troje zimní boty, 4 zimní spodky, 4 pánských košil a 7 
mikin. Veškerá materiální pomoc bude Farní charitou Beroun distribuována klientům.  
 „Poděkování patří i vedení berounského gymnázia za ochotu a poskytnutí zázemí. Akci 
podpořila opět i berounská SOŠ a SOU Hlinky báječným buřtgulášem od studentů oboru 
kuchař, kuchař/číšník. Byl výborný a bylo ho tolik, že si na zbytku dneska ještě pochutnají 
klienti našeho Denního centra pro osoby bez přístřeší. Stejně k duhu šly čerstvě připravené 
sezamové tyčinky, kterých daroval celou krabici pan Aleš Kudlička,“ říká Papežová. 
„Děkujeme všem za podporu a těšíme se na Noc venku 2016!“ 
Beroun, 20. 11. 2015 
Jitka Papežová, FCH Beroun, pr@charita-beroun.cz, 776773442 
 
 



 

 9 
 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Skautský ples 
15.1.2016 se bude konat ples na oslavu výročí 25 let od založení skautského střediska 
Radost a Naděje Beroun. Srdečně zveme všechny členy střediska, rodiče dětí, lidi 
z farnosti a přátele. 
Zároveň prosíme o přispění do tomboly, možno předat na jakékoliv skautské schůzce. 
Od prosince budou v prodeji vstupenky (za 120 Kč v předprodeji) na skautských 
schůzkách nebo u Adély Průšové a Terezy Veverkové.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 10 
 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Václav Laštovička 

Milý Vašku,  
bydlíš v Berouně a v září jsi nastoupil na SOŠ v Hořovicích 
na obor Ekologie - ochrana životního prostředí, protože jsi 
rád v přírodě a chceš jí pomoci. Svoji budoucnost si moc 
neplánuješ, spíš se zabýváš tím, co je právě teď. Od tábora 
2015 jsi člen oddílu RS (Roveři a Rangers). 
1. Od kdy jsi člen našeho střediska? 
Jsem členem střediska od září roku 2006. 
2. Jaké máš koníčky a záliby, co děláš ve volném čase? 
Ve svém volném čase rád čtu, hraju na počítači, koukám se na 
videa. Také velmi rád sportuji ( jezdím na kole, in-linech, 2x 
týdně karate, teď i taneční) 
3. Od září jsi začal chodit do tanečních, baví tě to? 
Ano, moc. S mojí tanečnicí nám to jde dobře :-) 
4. Co ti nejvíc jde? Který tanec je nejhorší? 
Baví mě latinskoamerické tance. Nejhorší byl asi anglický waltz, ale už jsem se ho naučil 
:-D 
5. Je prosinec, čím je pro tebe tenhle měsíc zajímavý? 
Samozřejmě Vánocemi. Mám rád sníh. 
6. Těšíš se na Vánoce? Co máš na nich nejraději? 
Jasně že těším. Těším se na dárky, prázdniny a vše okolo 8-) 
7. Máš rád zimní sporty? Který preferuješ? 
Ano, mám. Rád lyžuji a bruslím. 
8. Od tábora jsi člen oddílu RS, na co se nejvíce těšíš? 
No na tábor! :-) Na zážitky z něj a na lidi z oddílu i střediska. 
9. Máš nějaký nezapomenutelný zážitek se skautem? 
Je jich hodně, ale nejraději vzpomínám na ty z táborů. 
10. S čím by ses s námi nakonec rozloučil? 
Šťastné a veselé Vánoce :-D                Simona Šustrová 
 

Skautský víkend s přespáváním na půdičce 7. – 8.11. 
(oslava 25 let vzniku našeho skautského střediska Radost a Naděje) 
Začalo to v 10:45 v sobotu dopoledne v kaplance. Spacáky a batohy jsme si dali na 
půdičku kaplanky a sešli jsme dolů do spodní místnosti. 
Když jsme byli všichni, domluvili jsme se na pravidlech hry. Hra začala v 11:50 a trvala 
až do 16:30. Museli jsme hledat lahve od džusu po celém Berouně. Byli jsme rozděleni do 
10 skupin. Z těch lahví od džusu jsme tahali otázky a body od 13 do 3. Já jsem byl ve 
skupince číslo 1. Když jsme nevěděli nějakou odpověď, nemohli jsme se podívat přes 
telefon na internet, ani na wifi, ale mohli jsme se ptát lidí na ulici. Čas nás tlačil, a tak naše 



 

 11 
 

skupinka bohužel nestihla odpovědět na otázku č.3. U klubovny jsme od vedoucího dostali 
papír a na něj jsme měli přepsat odpovědi.  
Večer jsme měli ohníček, u kterého jsme si opekli buřtíky. Následovalo také vyhlášení 
výsledků. My, skupina číslo 1, jsme byli na 2. místě. Dostali jsme čokoládovou berušku, 
diplom a nášivku k výročí vzniku našeho střediska. Tu si můžeme našít na kroj. 
Po vyhlášení výsledků zapalovala skupina číslo 3 lampión přátelství, na kterém byli 
podepsáni skauti. 
Světlušky a Vlčata šly spát ve 20:30. Noc byla hrozná. Můj soused strašně chrápal - takže 
jsem nemohl spát.  

Ráno snídaně byla moc dobrá. Po snídani jsme šli na mši svatou, kterou měl pan farář Jiří 
Zikmund – Balú. Ministroval Daniel, Kýtek, Jan, Lojza, Václav, Ondra, Filip, Bobr, 
Lukin, Matěj, Dan Průša a já. Po mši jsme jeli s rodiči domů. Na celém víkendu se mi 
nejvíce líbila ta hra.            Vojta Kopačka 

 

Bible v našem životě podle P. Angela Scarana 
Měli jsme možnost přivítat u nás ve farnosti 12. listopadu P. Angela Scarana, biblistu a 
kněze farnosti Zbečno, který velice poutavým způsobem přednášel o Bibli, jak si k ní najít 
vztah, modlit se s ní a jaká na nás přitom číhají úskalí. Shromáždilo se nás okolo 40 
farníků, včetně členů našeho modlitebního společenství a P. Petra. S některými 
myšlenkami bych vás ráda seznámila. 
Na zamyšlenou je, jakým způsobem čtu Bibli, např. jako zajíc skáču z tématu na téma, 
jako ukolébavku, jako kapitán Achab: ulovím velrybu a všechno ostatní jde stranou, 
namátkově otevřu atd. Ideálním přístupem je číst jako Jack a fazole. Jack prodal všechno, 
co měl, aby získal fazole a tím dostal všechno bohatství.  
K Bibli můžeme zvolit stejný přístup jako ke svému mobilu, nosit jí stále s sebou, jako 
bychom bez ní nemohli žít a čas si udělám, na co chci. 
Pro začátečníky a méně náročné je nejlepší zvolit čtení podle liturgie. Hlavní problém, 
proč nás nebaví číst? Musím si Písmo zamilovat, pak chci a mám touhu.  
Jan Zlatoústý: 
„Slyším někdy lidi říkat: Proč já bych měl číst Bibli? To ať dělají ti, kdo jsou 
v klášteře. Já vám ale říkám: Bibli potřebujete více vy než mniši! To vy žijete mimo 



 

 12 
 

klášterní zdi v plné vřavě světa. To vy jste neustále vystaveni novým zápasům, bojům 
a ranám. Potřebujete Písmo neustále, abyste z něj čerpali sílu pro svůj každodenní 
život!“ 
Když čtu, můžu se ptát, Bože, jak to je, jak jsi to myslel? Odpověď dostanu na to 
podstatné, Ježíš nedává odpověď na zbytečné otázky. Je dobré číst Bibli s nějakým 
komentářem, když něčemu nerozumím, nebát se ptát kněží, bratří a sester. To je krása 
církve, potřebujeme se navzájem.  
Můžu mít problém, když už přečtené znám, neoslovuje mě to. Pak je dobré vzít si jiný 
překlad. Jestliže nedokážu vytrvat, pak je cesta opatřit si nějaký plán (kniha Angela 
Scarana - Světlem pro mé nohy je tvé slovo atd.) a číst podle něj samostatně nebo ve 
společenství a vzájemně si pomáhat. Nikdo ať nezůstává sám, ale má někoho na lidské a 
duchovní rovině. 
Kaz 4,9 Lépe dvěma než jednomu. 
Je důležité přečtené propojovat se životem, co mi Bůh chce skrze ta slova říct? Mt 5,7 
Blaze milosrdným, neboť oni dojdou milosrdenství. Jdi a žij to, dělej skutky a pak 
porozumíš.  
Někdy nás odrazuje násilí v Bibli, texty o sexuálních přestupcích. Bůh bojuje proti Zlému 
v našich životech, není zdrojem zla, ale dokáže ho nějak použít. 
sv. Augustin - Milovat hříšníka, ale nenávidět hřích. 
I rodokmeny, liturgické předpisy viz Leviticus jsou nezáživné, ale mohu je pochopit na 
základě Listu Židům. 
Někdo může mít pocit, že Písmo nepotřebuje a stačí mu láska k Bohu a bližním. Písmo nás 
má vést k hlubší lásce a je to zrcadlo, abychom správně milovali. Někdy milujeme podle 
svých představ. Ženy mají dobré nápady, ale vnucují mužům, co nechtějí. :-) Často máme 
ušlechtilé motivy a Boží slovo odhaluje pravdu o nás. Bůh neponižuje a nepošlape, ale 
usvědčuje s citlivostí a povzbuzením. 
Žid 4,12 Slovo Boží je živé, mocné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč, proniká až 
na rozhraní duše a ducha, kostí a morku, a rozsuzuje touhy i myšlenky srdce. 
Jak se modlit nad Písmem? Přemýšlím, co je hlavní myšlenka, co mi prostřednictvím toho 
říká Bůh. Reaguji děkováním, chválou, Slovo proměňuje, jsem kajícný - Bože odpusť! 
Odnáším si Slovo do života a snažím se podle něj žít. A pokud u toho usínám, zvolím jiný 
čas a zjistím proč. 
Dovoluji si ještě připomenout, že papež František při každé příležitosti zdůrazňuje 
důležitost četby Bible, mít neustále evangelium v kapse, denně číst alespoň 10-15 min. a 
modlit se nad tím. Je to moc a síla, která proměňuje naše životy, přibližuje k Ježíšovi a 
vytváří s Ním vztah. 
sv. Jeroným - Kdo nezná Písmo, nezná Ježíše Krista - jak ho může následovat?  
V našem modlitebním společenství se nyní vždy třetí čtvrtek v měsíci budeme věnovat 
růženci za úmysl kněží a farní rodiny a modlitbě s Biblí. Jste srdečně zváni, pojďte spolu s 
námi začít tvořit něco nového. :-) 
Iz 43,19 Hle, činím něco docela nového a už to raší. 

za tým MS 
Libuše Lukášová 



 

 13 
 

Komu patří neviditelné ruce 
Náhody, které se někdy stanou, jsou opravdu 
neuvěřitelné. Tak neuvěřitelné, až nás nutí 
k zamyšlení, jestli jsou to vůbec ještě náhody.  
Před časem jsem napsala článek 
o zapomenutém a znovu objeveném železném 
kříži v Berouně na Ptáku. A pomyslela jsem 
si, že by bylo dobré ho renovovat. Kdyby se 
tak našel někdo, kdo by ho zbavil mechu, 
očistil od rezu a třeba něčím nakonzervoval!  
Potom se objevily čísi neviditelné ruce a 
vykonaly to; o tom jsem se také v jednom 
článku zmínila. Pomyslela jsem si přitom, že 
se asi nikdy nedozvíme, kdo to udělal a co ho 
k tomu vedlo. 
Po nějaké době mi přišla na e-mail zpráva od 
jiného člověka: „Dobrý den, jmenuji se Pavel 
Hobza. Bydlím naproti faře, kontakt na Vás 
jsem získal od Frantíka. 
Ač nejsem původně z Berouna, ale ze 
Zbraslavi, okolí Berouna  mám rád a snažím 
se postupně v rámci svých sil přispět k tomu, aby bylo o něco krásnější. Již dlouhou dobu 
jsem chodil okolo kříže pod skalou na Ptáku. Stejně jako Vy jsem s radostí zjistil, že mne 
někdo předběhl, kříž očistil a nabarvil. Velkým paradoxem je, kolik staletí i povodní kříž 
přečkal bez větší úhony, ale sotva byl plácek před křížem zarovnán, cesta okolo zpevněna, 
nastaly pro kříž horší časy. Místo je zhusta používáno jako parkoviště a kříž tím již utrpěl. 
Někdo se při svém řidičském umění o něj opřel, ohnul ho a nalomil. Z tohoto důvodu jsem 
se rozhodl bez dlouhých odkladů jednat a před kříž jsem včera umístil zábranu, aby jej 
ochránila a zabránila větší škodě.“ Obrací se na mě proto, jestli bych s ním chtěla 
spolupracovat na renovaci, že by chtěl zvýraznit všechny latinské nápisy, tak aby byly 
viditelné, a vedle kříže umístit na sloupek tabulku s informačním textem, aby kolemjdoucí 
věděli, jak zajímavá památka to je.  
Odpověděla jsem a spolupráci bez váhání přislíbila. Pokusím se přečíst či spíš rozluštit oba 
zbývající latinské nápisy a napíšu text pro informační tabulku. Dodám fotky dřívějšího 
(zrezavělého) stavu kříže atd.  
Ukázalo se, že pan Pavel Hobza už renovoval celou řadu křížů na Berounsku, jak je možné 
si prohlédnout na jeho stránkách www.kriz.estranky.cz. Pomyslela jsem si, že Francouzi 
měli „muže, který sázel stromy“, ale ten byl jenom literární fikcí. My tady máme svého 
„muže, který opravuje kříže“, a ten je skutečný! 
Když jsme se sešli a bavili jsme se o budoucím postupu, podotkla jsem, že podle Seydlovy 
kroniky to vypadá, že kříž není na svém původním místě, že musel být někde výš proti 
proudu řeky. A brzy nato jsem se vydala to místo hledat. Má to být podle Seydla někde 



 

 14 
 

naproti Hýskovu u velikého balvanu či skalky v řece; něco takového je přece 
u cyklostezky do Stradonic. Jdu tam! 
Následuje další neuvěřitelná náhoda: Vyrazila jsem z domu a potkala jsem starší manžele 
Š., sousedy z druhého patra. Paní mě v létě svezla autem, když jsem se šla koupat do 
Berounky, protože jela na chatu někam za Pták. Zeptala jsem se jich, jestli náhodou 
nevědí, kde je tam nějaký veliký balvan v řece, že u něj na břehu původně stál ten kříž, 
který je dnes vedle silnice pod skálou. Vysvětlili mi, že je to ještě dál za posledními 
chatami. A pan Š. najednou povídá: „Já jsem se nad tím železným křížem smiloval, ležel 
tam na zemi v křoví, tak jsem ho zase hezky postavil a upevnil! Pak jsem vysekal všechno 
to křoví, loni jsem očistil železo drátěným kartáčem a letos jsem ho natřel.“ Vida, tak 
známe další neviditelné ruce! Je to všechno jenom náhoda? (Co ho k tomu vedlo, to 
vlastně nevím; překvapená byla i jeho paní, protože se jí s tím nepochlubil.)  

Pavlovi Hobzovi se zpočátku to 
původní umístění kříže zdálo 
příliš vzdálené, ale pak pohlédl do 
historické mapy z doby prvního 
(tzv. vojenského) mapování za 
císaře Josefa II. a zjistil, že kříž je 
opravdu zakreslen naproti 
Hýskovu, zatímco na jeho 
současném místě v mapě žádná 
značka není. A já jsem mezitím 
zjistila v Pamětech královského 
města Berouna od Josefa Vávry, 
že pozemky náležející k ptáckému 
dvoru sahají odnepaměti až 
k tomu velkému kameni v řece. 

A máme to! Tady byla ta hranice pozemků ptáckých a zdejcinských! Kříž musel být 
otočen zády k řece, pravice pak ukazovala na pozemky císařské a levice na svatojánské 
(dvůr Pták v té době patřil ke klášteru ve Svatém Janu pod Skalou).  
Během následujících dní se mi podařilo z fotky na počítači rekonstruovat špatně čitelný 
latinský nápis v dolní části kříže. Přitom jsem zjistila, že děkan Seydl přeložil výraz „aula 
regia“ – „královská síň“ automaticky jako Zbraslav podle původního názvu tamějšího 
kláštera, ale autor nápisu měl asi spíš na mysli Králův Dvůr, k němuž v té době patřily 
pozemky nedaleké Zdejciny. Panství Zbiroh, Točník a Králův Dvůr pak náleželo ke 
královské komoře, byly to tedy ony zmíněné pozemky císařské. „Errare humanum est – 
chybovat je lidské!“ pomyslela jsem si. Já jsem se ve svém prvním článku o kříži také 
zmýlila – špatně jsem si opsala letopočet. Kříž je ve skutečnosti o osmnáct let starší, letos 
mu bylo 258 let. Neuvěřitelná doba! Přemýšlela jsem, jak si ji představit nebo přiblížit. 
Tak třeba takhle: když roku 1757 umístili náš kříž na břeh Berounky, byl malému 
Wolfimu Mozartů v Salcburku jeden rok a sedm měsíců. A náš kronikář děkan Seydl se 
narodí až r. 1775… 

Lidmila Fričová 



 

 15 
 

Ze života svatých 
Sv. Mláďátka betlémská, mučedníci z 1. století (28. prosince)  
Tento svátek zaznamenáváme po Vánocích, je to tradiční oslava a vzpomínka děťátek, 
zabitých na Herodův rozkaz po Kristově narození. Tehdy tři mudrci přišli z východu, aby 
se poklonili dítěti narozenému v betlémské stáji. V evangeliu podle Matouše dostali 
mudrci ve snu pokyn, aby se domů vraceli jinou cestou. Když Herodes poznal, že ho 
mudrci oklamali, rozlítil se a dal zavraždit všechny chlapce do dvou let v Betlémě a celém 
okolí. Herodovo hrubé jednání potvrzují i dřívější činy. Herodes totiž, mezi jiným, dal 
zardousit dva své syny a třetího odsoudil na smrt. Prudencius (historik) složil o 
mláďátkách překrásný hymnus, v němž píše: „Při prvém ranním rozbřesku vás Ježíšův 
pronásledovatel hrubě zbavil života. Byly jste prvé oběti, beránkovi určené pro krvavou 
žertvu, a hned na obětním oltáři vám byla dána mučednická palma a koruna.“ 

-vac- 

 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na prosinec: 
„Abychom všichni zakoušeli milosrdenství našeho Boha, který se nikdy neunaví nám 

odpouštět.“ 
 

Farní kronika 
• Křtiny: V listopadu byli v naší farnosti pokřtěni Milan Bambas, Tereza Váchová, 

Rozárka Pavelková a Monika Švarcová. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili pana Dušana Gaďa a PhDr. Jaroslava Holečka. 
 

* 
 
Poděkování 
Manželé Karbušických upřímně děkují všem farníkům, kteří jim pomohli v nepříznivé 
životní situaci a při obstarávání nového bydlení. 
Pán Bůh zaplať!  
 

* 
 
O nedělích 13. a 20. 12. po ranní mši sv. budu u vchodu do kostela v Berouně prodávat 
sady pohledů za 30,- Kč a knihy za 100,- Kč na pomoc nemocným leprou. Výtěžek bude 
zaslán na konto Likvidace lepry. 

farník Pavel Jambor 
 

 



 

 16 
 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
e-mail: sudorjozef@gmail.com 
mobil: 731 531 301, 
P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 
(Loděnice) 
mobil: 722 206 057 
 

Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 
mobil: 602 465 797 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLÚV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


